REQUERIMENTO N.º       2024
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em comemoração  ao  DIA
MUNDIAL DA OBEDIDADE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Março de
2025, em comemoração ao DIA MUNDIAL DA OBESIDADE.

Sala das Sessões, 18 de Dezembro de 2024.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

44
84

65
54

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244846554100

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

4:
16

.7
87

 -
M

es
a

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de comemorar o dia Mundial
Da Obesidade.

O dia 4 de março é lembrado como o Dia Mundial da Obesidade, uma
data dedicada a aumentar a conscientização sobre essa doença crônica não transmissível
que afeta pessoas de todas as idades e também os mais socialmente vulneráveis.

 Dia Mundial da Obesidade incentiva soluções práticas para ajudar as
pessoas a alcançar e manter um peso saudável, realizar tratamento adequado e reverter a
crise da obesidade.

Há muito a fazer, incluindo restringir a comercialização de alimentos
e  bebidas  com  alto  teor  de  gorduras,  açúcar  e  sal  para  crianças;  tributar  bebidas
açucaradas  e  proporcionar  melhor  acesso  a  alimentos  saudáveis;  abrir  espaço  para
caminhadas,  ciclismo  e  recreação  seguros  nas  cidades;  ensinar  às  crianças  hábitos
saudáveis desde a infância.

Portanto, o presente requerimento de sessão solene, far-se-á necessário
mediante a importância e relevância do assunto.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2024.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

44
84

65
54

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244846554100

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

4:
16

.7
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

So lene  em comemoração  ao  D IA

MUNDIAL DA OBESIDADE.

Assinaram eletronicamente o documento CD244846554100, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 3  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 4  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 5  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 6  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 8  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 9  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 10  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 11  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 12  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 13  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 14  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 15  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 16  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 17  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 18  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 19  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 20  Dep. Alberto Fraga (PL/DF) - LÍDER

 21  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 22  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 23  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 24  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244846554100

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

4:
16

.7
87

 -
M

es
a

 25  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 26  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 27  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 28  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 29  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 30  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 31  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 32  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 33  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 34  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 35  Dep. Zucco (PL/RS) - LÍDER

 36  Dep. Enfermeira Ana Paula (PDT/CE)

 37  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 38  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 39  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 40  Dep. Lázaro Botelho (PP/TO)

 41  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 42  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 43  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 44  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 45  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 46  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 47  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 48  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 49  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 50  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 51  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 52  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 53  Dep. Silvia Cristina (PP/RO)

 54  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 55  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 56  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 57  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 58  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 59  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 60  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 61  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 62  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244846554100

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

4:
16

.7
87

 -
M

es
a